
 قانون ساماندهی مد و لباس به دنبال 
ایجاد جهشی فرهنگی در تولیدات 
کشور و طراحی مد و لباس  ک  پوشا
براساس ذائقه و فرهنگ دینی و ملی 
داخلی بوده است. زیرا باتوجه به روند 
رو به رشد جامعه جهانی در صنعت مد 
ک، عدم پرداختن به صنعت مد  و پوشا
داخلی وضعیت پوشش را هرچه بیشتر 
به مخاطره می اندازد. از این منظر قانون 
مد و لباس هدف درستی را دنبال کرده 
است. درواقع تصویب این قانون گام 
بسیار مهمی در اصلاح رویکرد نسبت به 
پذیرش مدگرایی، طراحی مد اسلامی، 
ک در  گیری صنعت مد و پوشا شکل 
کشور و تقویت وجه زیباسازی پوشش 
بود، اما آنچه در گام بعدی مهم است، 
عملکرد دستگاه ها در اجرای قانون، 
تحقق اهداف آن و رفع چالش های 

احتمالی قانون است

»مُد لباس به منزله یکی از صنایع پرطرفدار 
فرهنگی، در عین سودآوری اقتصادی، نقش 
مهمی در انتقال ایده های خلاق و رشد فرهنگی 
جوامع مبتنی بر میراث فرهنگی آن ها دارد و در 
این مسیر چرخه ای را از آفرینش و طراحی تا تولید، 
کند.« براین  توزیع و درنهایت مصرف طی می 
کشور  ک در  گر چرخه صنعت مد و پوشا اساس ا
بومی نشود، هم به لحاظ اقتصادی بازار بزرگی از 
ج شده و هم به  دسترس تولیدکنندگان داخلی خار
لحاظ فرهنگی جامعه در اختیار هجمه فرهنگ های 
گیرد. طبق »داده های جهانی اقتصاد  وارداتی قرار می 
ک عفیفانه  اسلامی ٢٠٢١-٢٠٢٠ ایران بزرگ ترین پوشا
را داراست، اما در میان کشور های مسلمان، ترکیه 
ک عفیفانه را به خود  بیشترین حجم صادرات پوشا
اختصاص داده است. در کل جهان، چین در صدر 
این فهرست ایستاده و ترکیه و هند در جایگاه دوم 
و سوم جهانی قرار دارند، البته اهمیت ترکیه بیش 
از حجم تولیدات و بازار در جهت دهی و طراحی 
پوشش اسلامی و عفاف محور است. از سوی دیگر 
گرند  گزارش  ک اسلامی براساس  بازار جهانی پوشا
ویو تا سال ٢٠٢۵ در حدود ٨٨ میلیارد دلار خواهد 
بود.« به عبارتی مدگرایی بدون طی شدن چرخه 
کامل صنعت مد و عدم توجه به فرآیند طراحی و تولید 
داخلی و مبتنی بر استفاده از تولیدات دیگر کشور ها 
جامعه را به سمت تقلید سوق می دهد. از سوی دیگر 
وضعیت حجاب در کشور و رفتارسنجی هایی که در 
این حوزه انجام شده، نشان دهنده تمایل جامعه 
به انواع متکثر از پوشش های نوین است که به دلیل 
خلأ موجود در حوزه مد های اسلامی این گرایش به 
کمتر و  سمت استفاده از پوشش هایی باحجاب 

نامناسب هدایت می شود.
ازاین رو، »قانون ساماندهی مد و لباس« در سال 
ک از  ١٣٨۵ و با رویکرد بومی سازی صنعت پوشا
سوی مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید و 
گزارش اخیر خود،  مرکز پژوهش های مجلس در 
میزان اجرایی سازی این قانون را بررسی و تشریح 
که قانون مزبور به دنبال ایجاد جهشی  کرده است 
کشور و طراحی مد و  ک  فرهنگی در تولیدات پوشا
لباس براساس ذائقه و فرهنگ دینی و ملی داخلی 
بوده است. زیرا باتوجه به روند رو به رشد جامعه 
ک، عدم پرداختن به  جهانی در صنعت مد و پوشا
صنعت مد داخلی وضعیت پوشش را هرچه بیشتر 
به مخاطره می اندازد. از این منظر قانون مد و لباس 
هدف درستی را دنبال کرده است. درواقع تصویب 
این قانون گام بسیار مهمی در اصلاح رویکرد نسبت 
گیری  به پذیرش مدگرایی، طراحی مد اسلامی، شکل 
ک درکشور و تقویت وجه زیباسازی  صنعت مد و پوشا
پوشش بود، اما آنچه در گام بعدی مهم است، عملکرد 
دستگاه ها در اجرای قانون، تحقق اهداف آن و رفع 

چالش های احتمالی قانون است. 
قانون ساماندهی مد و لباس، تقویت فرهنگ و 
هویت ایرانی_ اسلامی، ترویج الگو های بومی و ملی، 
ک بر اساس  هدایت بازار تولید و عرضه البسه و پوشا
ح ها و الگو های داخلی و ترغیب عموم مردم به  طر
پرهیز از انتخاب و مصرف الگو های بیگانه و غیر 
مأنوس بافرهنگ و هویت ایرانی را به عنوان اهداف 
کلان خود مد نظر داشته و هدف اجرایی خود را ذیل 
تکمیل زنجیره ارزش صنعت مد و رفع چالش های 
گونه ای  کرده است. به  کدام از بخش ها تعریف  هر 
که حمایت مالی از طراحان و تولیدکنندگان پارچه 
و لباس مبتنی بر الگو های ایرانی – اسلامی و تأمین 
ح های آنان، تشکیل  مالکیت معنوی تولیدات و طر
و تقویت صنف طراحان، راه اندازی خانه طراحان، 
حمایت و تسهیل تأسیس تعاونی های طراحان و 
کنندگان، تقویت ارتباطات موضوعی با دیگر  تولید 
کشور ها با رویکرد تقویت صنعت مد و لباس و ایجاد 
زیرساخت های لازم جهت تأمین بازار های ثابت 
کارگروه مد و  کالا های تولیدی مورد تأیید  عرضه 
لباس از اولویت ها و برنامه های عملیاتی تعریف شده 

ذیل این قانون است. 
در ادامه گزارش مرکز پژوهش های مجلس بیان شده  است 
که قانون مذکور به مقوله طراحی از بعد شناسنامه دار 
کردن و هویت بخشی به طراحی ایرانی اسلامی و حمایت 
گذار  کرده است. به عبارتی قانون  از طراحان توجه 
در تلاش است دو مشکل عمده این حوزه که »غلبه 
کپی کاری و الگوبرداری از الگو های وارداتی عامه پسند 
برخلاقیت بومی« و »خلأ تئوریک و ضعف مبانی نظری 
مبتنی بر میراث فکری ایرانی اسلامی طراحان داخلی 
کردن حوزه فرهنگ و  است را با استفاده از پررنگ 
الزام دستگاه ها به ارائه تسهیلات و خدمات به این 
حوزه پوشش دهد. از سوی دیگر تبدیل شدن مقوله 
مد و طراحی به صنعت نیازمند وجود دانش روز در 
ابعاد مختلف تأمین زیرساخت های زنجیره ارزش 
ک است. درواقع تأمین مواد اولیه، فرآیند های  پوشا
فرآوری، دستگاه ها و ماشین آلات و شیوه های نوین 
طراحی نیازمند تقویت نظام آموزشی در این حوزه 
که به نوعی حلقه مفقوده در زنجیره صنعتی  است 
ک است. مضاف برآنکه چالش دیگر  شدن مد و پوشا
این حوزه عدم اتصال نظام آموزشی به صنعت کشور 
است. و این یعنی نه صنعت کشور از ظرفیت دانشی 
بهره مند می شود و نه دانش طراحی مبتنی بر نیاز 

صنعت به روزرسانی می شود. 
یکی از موضوعات مهم دیگر در این حوزه که به تقویت 
کند، وجود سازوکار جلوگیری  صنعت طراحی کمک می 
از کپی کاری و تقویت برندینگ در این حوزه است، 
گزارش عملکرد دریافت شده در این  اما باتوجه به 
حوزه، اعطای مالکیت معنوی فعلی قابلیت جلوگیری 
از کپی کاری را نداشته و آثار تولیدشده با درصد کمی 
تغییر در بافت و رنگ قابلیت ثبت جدید دارند و عامل 
بازدارنده محکمی در راستای جلوگیری از کپی و حفظ 
ح و تولیدکننده  حقوق مادی و معنویت صاحب طر
وجود ندارد، لذا یکی از مراحل مهم در تکمیل چرخه 
ح های ثبت شده است  صنعت مد که حفاظت از طر
با چالش اجرایی روبه رواست. مزیت دیگر جلوگیری 
از کپی برداری تقویت تولید های کوچک و کمک به 

رشد صنایع خلاق در این حوزه است. 
 عدم اتصال پایدار طراحان به تولیدکنندگان 
این گزارش همچنین دیگر چالش های این حوزه را 
ح های موردتایید  در عرصه طراحی، عدم ورود طر
به چرخه تولید انبوه و تحقق هدف ساماندهی بازار 
کرده است: به دنبال آن،  کید  ک دانسته و تأ پوشا

عدم سودآوری طراحی منجر به تقویت الگوبرداری 
از مد های وارداتی و کپی برداری در این عرصه خواهد 
شد. نکته مهم تر در طراحی لباس توجه به طراحی 
که در فرآیند  مبتنی بر نیاز جامعه است، موضوعی 
اجرایی طراحی و در الزامات و مقرره های مورد توجه 
دستگاه ها نیز کمتر به آن توجه شده است. به طور 
کمبود  ک،  مشخص یکی از چالش های بازار پوشا
کالای پوششی مناسب گروه سنی نوجوانان است. 
باتوجه به تغییرات نسلی پرسرعت و اقتضائات دوره 
ک اجتماعی این گروه باید به طور  سنی مذکور، پوشا
خاص طراحی شود، اما این موضوع کمتر در اولویت 

گرفته است.  برنامه ریزی راهبردی و اجرایی قرار 
ک ایرانی اسلامی  وضعیت تولید پوشا

یکی از اهداف مهم و کلیدی قانون ساماندهی مد و 
لباس؛ »هدایت بازار تولید« است. به عبارتی تکمیل 
کشور نیاز به اتصال  چرخه صنعت مد و لباس در 
حلقه تولید به حلقه طراحی و علاوه بر آن حمایت از 
ک و ایجاد مزیت نسبی برای آن ها  تولیدی های پوشا
در تولید کالای پوششی عفیفانه و مبتنی بر فرهنگ 
دینی و بومی جامعه است، اما در شرایطی که تولید 
کمترین زمان، رویکرد  کثر سود در  مبتنی بر حدا
ک است و دغدغه های هویتی و  محوری تولید پوشا
ارزشی کمترین جایگاه را در این عرصه دارد، هدایت 
بازار از طریق تولیدکنندگان و تزریق رویکرد فرهنگی در 
کثری، ایجاد مزیت  حلقه تولید نیازمند حمایت حدا

و کاهش ریسک تولید ارزشی است. 
گذاری در این صنعت  عدم وجود سرمایه 

مرکز پژوهش های مجلس به این موضوع هم اشاره دارد 
که در شرایطی با ریسک بالا و عدم وجود اطمینان از 
موفقیت هر نوع اقدام اقتصادی، احتمال سودآوری 
برای تولیدکنندگان کاهش می یابد. مضاف برآنکه 
در صنعت مذکور به دلیل نبود زیرساخت های لازم 
گیری و  ک، شکل  و نبود چرخه فعال تولید پوشا
رشد صنعت مذکور نیاز به حمایت های مستقیم و 
غیرمستقیم دولت دارد. در شرایطی که حمایت از این 
صنعت در اولویت قرار ندارد، تولیدکننده در راستای 
کاهش هزینه های تولید، راهبرد کاهش استفاده از 
کیفیت پایین تر را  مواد اولیه و مواد اولیه ارزان تر و با 
در اولویت قرار می دهد که در برخی موارد در تضاد با 
الگو های پوششی مطلوب و رایج است و منجر به تولید 
کالای پوششی نامناسب خواهد شد. به بیان برخی 
از تولیدکنندگان به دلیل تغییر ذائقه پوششی جامعه 
ک مبتنی بر شاخص های ایرانی- اسلامی  تولید پوشا
مقرون به صرفه نبوده و بین دو هدف کسب سرمایه 
اقتصادی و احیا و حفظ سرمایه فرهنگی )پوشش 

مطلوب( تعارض ایجاد می شود. 
 وضعیت توزیع، تبلیغ و بازاریابی صنعت 

ک پوشا
گیری صنعت  در شرایطی که دو هدف بزرگ؛ شکل 
مد و ابتنای آن بر نظام ارزشی و فرهنگ بومی و دینی 
گیری است، در عرصه توزیع و  جامعه در حال شکل 
کار  بازاریابی نیز باید روش های نوین و پربسامدی به 
گرفته شود تا در افق داخلی امکان رقابت با بازار قبلی 
و در افق بین المللی امکان رقابت با بازار های جهانی 
را ایجاد کند. در واقع می توان گفت یکی از عرصه های 
اثرگذاری این مهم در قانون مذکور ذیل برپایی 
که  جشنواره ها و نمایشگاه ها پیگیری شده است، چرا
نمایشگاه ها و رویداد های کالای پوششی ظرفیت 
خوبی در راستای برند سازی و انتقال فرهنگ هستند 
که البته باید به دائمی شدن سکو های عرضه و فروش 
مورد  تأیید اهتمام ویژه داشت. از سوی دیگر برگزاری 
نمایشگاه های تخصصی در مراحل مختلف چرخه 
صنعت و مد می تواند به استاندارد سازی این چرخه، 
شناخت فناوری ها و دانش نوین حوزه و ارتقاء ابزار ها 
و روش های بهینه سازی و کارآمد سازی کمک کند. 
لذا اجرایی سازی و کیفیت اجرای تکالیف قانونی در 
این گام بسیار حائز اهمیت است. تبلیغ و بازاریابی 
یکی از گام های مهم در تکمیل چرخه زنجیره ارزش 
که ارتباط نزدیکی با فرآیند توزیع  صنعت مد است 
دارد. به عبارتی می توان گفت یکی از ابزار های اساسی 
در تقویت توزیع و برند سازی، تبلیغ و بازاریابی است. 
نکته دیگر اینکه تبلیغ و بازاریابی در دو سطح قابل 
رصد است. به عبارتی باتوجه به تلاش در راستای 
ک در جامعه،  چرخش رویکردی و ارزشی پوشا
تبلیغات باید در راستای نهادینه سازی ارزش های 
مفهومی نوع کالای تولیدشده و در وهله بعد تأیید 
کند. به عبارتی هم  کالای تولیدی حرکت  و تبلیغ 
نظام ارزشی و هم روش ها و ابزار های نوین تبلیغات 

دارای اهمیت ویژه هستند. 
 جمع بندی

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی باتوجه به 
بررسی های انجام شده از میزان و چگونگی اجرای 
قانون »ساماندهی مد و لباس« و میزان تحقق کلان 
و اهداف جزئی قانون نکاتی را به عنوان موانع اجرا و 
کرده که در  کامل اهداف قانون عنوان  عدم تحقق 

ادامه برخی از این موارد ذکرشده است. 
-عدم وجود راهبرد های میان مدت در راستای اهداف 
کامل  قانون: یکی از نکات مهم در حصول نتیجه 
اتخاذ نظام فکری و بنیاد نظری واحد در تبیین سبک 
پوشش ایرانی اسلامی و تسری آن در همه گام های 
گونه ای که عدم  ک است. به  چرخه صنعت و پوشا
فهم ماهیت فرهنگی لباس و بار هویتی آن در مراحل 
مختلف طراحی و تولید، منجر به آشفتگی بازار شده و 
ک را از بین می برد،  فرصت هویت یابی از طریق پوشا
البته تلاش هایی در راستای تحول در وضعیت مد و 
لباس کشور از سوی کارگروه مد و لباس انجام شده 
ک« و  کلان توجه به »زنجیره ارزش پوشا و راهبرد 
»پیش نویس سند ملی مد و لباس« تدوین شده است. 
اما سند مذکور همچنان در صف انتظار تصویب در 

شورای عالی انقلاب فرهنگی قرار دارد. 
ضعف ساختار سازمانی کارگروه مد و لباس: ضرورت 
پیشبرد اهداف و تکالیف قانون ساماندهی مد و 
لباس به ساختاری فرادستگاهی و قدرتمند نیاز 
گری بالا در میان نهاد های  دارد که جایگاه تنظیم 
مکلف داشته باشد. لذا باتوجه به اهمیت بُعد 
نظارتی ساختار موردنظر، دولتی بودن و ظرفیت 
گری آن حائز اهمیت است. البته بُعد دیگر  تنظیم 
اصلاح ساختاری در حوزه مد و لباس اصلاح و تقویت 
کنده ذیل وزارتخانه های مختلف  ساختار های پرا
ک در  است. به عبارتی تقویت جایگاه صنعت پوشا
گام های مختلف  کشور نیازمند تقویت ساختار در 

ک است. برای  تحقق چرخه صنعت مد و پوشا
نمونه وزارت صنعت، معدن و تجارت ذیل یک 
ک را دنبال  اداره کل، امور مربوط به نساجی و پوشا
کند. این درحالی است که تقویت صنعت مد و  می 
ک نیازمند تغییر در رویکرد های کلان صنعت  پوشا
ک و  و محوریت بخشی به حوزه نساجی و پوشا
مضاف بر آن تأمین ملزومات آن است. به عبارتی 
نه تنها ساختار متمرکز مد و لباس نیاز به بازیابی و 
تقویت دارد، بلکه ساختار های غیرمتمرکز که ذیل 
ارگان ها و وزارتخانه های مختلف قرار دارند نیز باید 

تقویت و اصلاح شوند. 
ضعف نظام بودجه ریزی در حوزه مد و لباس: یکی 
از چالش های مهم در عدم تحقق اهداف قانون و 
پیشبرد برنامه های عملیاتی تعریف شده ذیل تکالیف 
کارگروه مد و لباس، کمبود بودجه و همچنین نبود 
کارگروه مذکور ذیل  ردیف بودجه اختصاصی برای 
که برای  گونه ای  قانون بودجه سنواتی است، به 
کارگروه به عنوان یک ساختار فرادستگاهی منبع 
مالی دیده نشده و ذیل وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و تحت عنوان یک برنامه بودجه محدودی 

تعریف شده است. 
ک:  عدم توجه هم زمان به ابعاد صنعت مد و پوشا
یکی از موضوعات مهم توجه به همه ابعاد و گام های 
گیری و تداوم صنعت مد و  تکمیلی چرخه شکل 
لباس است. به عبارتی علیرغم اینکه ضعف فرآیند 
طراحی و عدم ابتنای آن بر نظام فرهنگی و ارزشی 
جامعه ایران و ضعف دانش آن یکی از خلأهای بزرگ 
چرخه صنعت است، اما اتصال آن به تولید، حمایت 
از سازوکار های ارتقا و توسعه تولید و همچنین تأمین 
زیرساخت های پایدار سازی شبکه توزیع و بازار کالای 
پوششی در جامعه نیز از اهمیت بسزایی برخوردار 
گیری اجرایی  که جهت  است. این درحالی است 
ک بوده و نسبت  کارگروه مد و لباس بر طراحی پوشا
به تکمیل فرآیند های دیگر از قبیل آموزش، تولید 
ماشین آلات، رسانه و تبلیغات، تولید مواد اولیه 
و... برنامه عملیاتی کمتری را دنبال کرده است. این 
درحالی است که تدوین سازوکار اصلاح و اصولی سازی 
ک در جامعه بدون توجه به تولید انبوه  طراحی پوشا
ک جامعه را فراهم  آن امکان ساماندهی وضعیت پوشا
گر ساماندهی  کند. به عبارتی در بهترین حالت ا نمی 
بخش طراحی محقق شود اما اتصال به بخش تولید 
و بازار نداشته باشد، طراح وادار به پیروی از الگو های 
رایج جامعه و عدم تبعیت از ضوابط طراحی ایرانی 

اسلامی خواهد شد. 
ضعف توجه به بُعد تبلیغاتی و رسانه ای صنعت مد 
ک: پوشش و مصرف کالای پوششی خاص  و پوشا
نشان دهنده سبک زندگی افراد است و هویت سازی 
کند. از این حیث آموزش و سواد پوشش دارای  می 
اهمیت است، اما به دلیل روزآمد سازی پرسرعت 
صنعت مد، امکان معنابخشی به مد های پوششی 
در زمان کوتاه وجود ندارد و مد سازی قبل از دریافت 
گیرد. لذا باید  معنای آن از سوی جامعه صورت می 
به دنبال معنابخشی به مجموعه مد های ارائه شده 
ح  به جامعه و در طول زمان بود. به این معنا که از طر
یک کالای پوششی شاید نتوان معنا و مفهوم مشخصی 
استخراج کرد، اما مجموعه مد های ارائه شده در یک 
سال از سوی تولیدکننده ها و طراحان جامعه به افراد، 

قابلیت معناداری داشته و تکمیل پازل معنایی جامعه 
را به همراه دارد. لذا در جامعه جهانی رسانه ای یکی 
از ابزار های کلیدی در ساخت مد، تبلیغات و رسانه 
است و لازمه این امر خلاقیت در تبلیغ و جذاب سازی 
مد های اسلامی ایرانی از طرق مختلف است که البته 
ساخت این سبک پوششی در درازمدت هویت سازی 

و معنابخشی را در پی خواهد داشت. 
ضعف توجه به ظرفیت دستگاه های موجود: یکی 
گری این عرصه عدم  از ضعف های مهم در تنظیم 
توجه به فرصت  دستگاه های دولتی از وجوه مختلف 
است. به عبارتی برخی دستگاه ها می توانند از حیث 
وظیفه ذاتی در راستای بهبود و به روزرسانی دانش 
کنند و برخی  کمک  زیرساختی و دانش طراحی 
دستگاه ها می توانند به واسطه مخاطب نیروی 
انسانی در ارتباط با دستگاه ها، جامعه مخاطب 
کننده و بازار قابل اطمینان خوبی برای عرضه  مصرف 
محصولات پوششی مورد تأیید باشند. لذا استفاده 
از ظرفیت هرکدام از دستگاه ها از الزامات پیشبرد 
اهداف قانون است که از دو مسیر قابل تحقق است. 
در حالت اول عضویت دستگاه های مهم و اثرگذار در 
این حوزه از قبیل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
ح است.  وزارت علوم در کارگروه مد و لباس قابل طر
کید بر اصلاح فرآیند های اداری و  در حالت دوم تأ
سازمانی، تفاهم دستگاه ها در پیشبرد تکالیف قانونی 
و تقویت جایگاه حقوقی تفاهم نامه هاست که به نوعی 
کارگروه را نیز  چابک سازی ساختاری و عدم فربهی 
پوشش می دهد. از این حیث شناسایی ظرفیت 
دستگاه های مرتبط با موضوعات این قانون و در 
که  مراحل مختلف چرخه از اقدامات مهمی است 
گر  کارگروه مد و لباس به عنوان تنظیم  باید از سوی 

این حوزه پیگیری شود. 
گری معطوف به هدف در حوزه واردات  عدم تنظیم 
ک،  ک: یکی از چالش های موجود در بازار پوشا پوشا
ک و عدم  ممنوعیت واردات و افزایش قاچاق پوشا
امکان نظارت بر کالای پوششی است که جامعه از آن 
گری در حوزه دیگر و  کند. به عبارتی تنظیم  استفاده می 
باهدف دیگر، آثار منفی بر این حوزه گذاشته و از سوی 
دیگر هدایت فرهنگی جامعه از حیث پوشش و بازار 
عرضه محصولات تولیدکنندگان داخلی تحت الشعاع 
گرفته است. این درحالی است که اجازه واردات  قرار 
با شرایط خاص و شاخص های تعریف شده می تواند 
اهداف فرهنگی و صنعتی این عرصه را نیز پوشش 
دهد. ضمانت اجرای ضعیف قانون: یکی از موارد مهم 
که در قوانین مختلف می تواند به عنوان موتور محرکه 
مسئولان با رویکرد های گفتمانی مختلف در انجام 
تکالیف قانونی مؤثر باشد و سلیقه شخصی مسئولان 
در انجام تکالیف را به حداقل برساند، تنظیم ضمانت 
اجرا در متن قانون است. قانون مذکور از این حیث 
دارای ضعف بوده و موارد بی شماری از وظایف قانونی 

در سال های متعدد اجرایی نشده است. 
عدم شناسایی ابعاد جامعه مخاطب و نیاز های آن: 
مخاطب شناسی از مهم ترین خلأهای بازار در صنعت 
مد و لباس است و یکی از الزامات ساماندهی پوشش 
گستردگی جامعه مخاطب از  در جامعه، توجه به 
کاربردی آنان است. به  حیث سلایق و نیاز های 
عبارتی افراد در محیط های مختلف ازجمله کاری، 
گروه های  تفریحی، ورزشی، خصوصی و غیره در 
مختلف سنی و در شرایط اقلیمی و جغرافیایی 
گی های  ک با ویژ مختلف، نیاز به طراحی پوشا
خاص خود را دارد، که در اسناد موجود این حوزه و 

برنامه های ناظر به آینده آن مورد توجه نبوده است. 
برای نمونه می توان به عدم توجه به طراحی و تولید 
که با توجه به اهمیت  لباس نوجوان اشاره داشت 
جایگاه لباس در شکل دهی هویت نوجوانان باید 

به صورت خاص مورد توجه قرار گیرد. 
کم توجهی به ظرفیت صادرات در زنجیره ارزش صنعت 
و مد: یکی از ظرفیت های مهم در هر صنعتی ایجاد 
بستر های تبادل دانش و دستاورد های روز در سطح 
داخلی و بین المللی است و نمایشگاه های تخصصی 
ابزاری برای تحقق این هدف است. از سوی دیگر 
نمایشگاه های تخصصی فرصت معرفی ویژند های 
کشور ها و بازاریابی جهانی در افق  داخلی به دیگر 
اقتصادی و تکثیر الگو های پوشش ایرانی اسلامی 
کند و ایران  در افق فرهنگی و هویتی را فراهم می 
ک عفیفانه در  به عنوان بزرگ ترین بازار مصرف پوشا
ک عفیفانه می تواند از  جهان و صادرات صفر پوشا
این ظرفیت در راستای پیدا کردن هژمونی فرهنگی 

استفاده کند.
استفاده نکردن از ظرفیت مشاغل خانگی دارای 
گیری صنعت  پشتیبان: یکی از مسائل عمده در شکل 
مد، اتصال واحد طراحی به تولیدکنندگان و تولید انبوه 
کارگروه مد و لباس به منظور  ح های مورد تأیید  طر
گفت  ساماندهی بازار است. به عبارتی می توان 
گری بازار و رسیدن به قابلیت  راهبرد مهم در تنظیم 
مد سازی، امکان تولید انبوه طرح های برگزیده است 
که می توان آن را از مسیر فعال سازی مشاغل خانگی 
دارای پشتیبان پیگیری کرد. به عبارتی مزون های 
خرد ذیل ظرفیت مشاغل خانگی وزارت تعاون، کار 
کارگاه های تولیدی  و رفاه اجتماعی می توانند به 

بزرگتر متصل شوند. 
ضعف رویکرد ایرانی اسلامی در اقدامات صورت 
گرفته: یکی از نقاط تمایز مورد انتظار از بازار مد و 
ک جامعه ایران، وجه هویتی آن است. به عبارتی  پوشا
می توان گفت مجموعه اقدامات صورت گرفته ذیل 
این قانون از جمله برگزاری نمایشگاه ها و راه اندازی 
مزون ها و مؤسسات تک منظوره، مدارس طراحی و 
غیره می تواند به صنعتی شدن مد در هر نظام فکری و 
ارزشی کمک کند، اما وجه تمایز موردنظر این قانون 
که بازطراحی صنعت مد براساس مبانی دینی و ملی 
گام در  گرفته است لذا اولین  است مورد غفلت قرار 
تحقق این رویکرد، تدوین سازوکار لازم جهت آموزش 
گیری  طراحان با رویکرد اصلاح زیربنایی و شکل 

صنعت مد اسلامی ایرانی است. 
عدم تناسب ظرفیت های حمایتی فعال شده 
در این حوزه بااهمیت و جایگاه موضوع محوری 
قانون در نظام ارزشی و اجتماعی: علیرغم اهمیت 
موضوع محوری قانون، زیرساخت های سازمانی و 
بودجه ای و خدمات حمایتی و آموزشی متناسب با 
آن تنظیم نشده اند. برای نمونه می توان به ساختار 
سازمانی ضعیف و ابتدایی ترین نوع حمایت از 
که ارائه تسهیلات مالی  تولیدکنندگان و طراحان 
که باتوجه  است اشاره داشت. این درحالی است 
به اهمیت موضوع می توان از ظرفیت های دیگری 
همچون مشوق های مالیاتی برای تولیدکنندگان و 

ک استفاده کرد.  ویژند سازی در صنعت پوشا

مرکز پژوهش های مجلس با نگاهی به میزان اجرای قانون ساماندهی مد و لباس بررسی کرد؛

چرا ساماندهی مد و لباس اهمیت دارد؟

10میز خبر 
آیا جرايم رانندگی واقعا ۵۰۰ برابر می شود؟

پلیس راهنمایی و رانندگی به دنبال انتشار خبری مبنی بر »افزایش ۵۰۰ برابری جرایم 
که  کرد، توضیحاتی  کرد و توضیحاتی را ارائه  راهنمایی و رانندگی« این موضوع را تکذیب 
که منظور از افزایش ۵۰۰ برابری درواقع افزایش ۵۰۰ درصدی یا همان پنج  نشان می دهد 

برابری بوده است.«
به گزارش ایسنا، پس از انتشار خبری در برخی از رسانه ها به نقل از رئیس پلیس راهور فراجا 
مبنی بر  »افزایش ۵۰۰ برابری جرایم راهنمایی و رانندگی«، پلیس راهور فراجا ضمن تکذیب 
این موضوع توضیحاتی ارائه و اعلام کرد که » به منظور بازدارندگی جرایم و کاهش تصادفات و 
جانباختگان و مصدومین ناشی از آن برخی از تخلفات حادثه ساز تا پنج برابر افزایش یافته است.« 
این موضوع نشان می دهد که احتمالا انتشار خبری افزایش ۵۰۰ برابری مبلغ جرایم رانندگی 

اشتباه رسانه ای بوده و منظور افزایش ۵۰۰ درصدی یا همان پنج برابری بوده است.
همچنین در ادامه اطلاعیه پلیس راهور آمده است: » براساس ماده ۲۲ قانون رسیدگی به 
تخلفات رانندگی و ماده ۲۸ قانون مجازات اسلامی میزان جریمه های مقرر در این مواد 
متناسب با افزایش یا کاهش تورم هر سه سال یک بار به پیشنهاد پلیس و وزارت دادگستری 
و تصویب هیئت وزیران  قابل تعدیل است.« این درحالی است که از سال ۹۶ هیچ افزایشی 

در مبلغ جریمه ها اعمال نشده بود.
که سردار سید تیمور حسینی، رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی فراجا نیز به آن  موضوعی 
گفته بود: » مجازات ها یا همان جرایم رانندگی باید بازدارندگی  گذشته  کرده و روز  اشاره 
کیدداریم. در سال ۱۳۸۹، قانون رسیدگی به تخلفات  داشته باشد و ما بر این موضوع تأ
رانندگی در مجلس وقت شورای اسلامی، تصویب و ابلاغ شد و از ابتدای سال ۹۰ هم به اجرا 
خ  که جرایم در هرسال بر اساس تورم و نر گذاشته شد، در این قانون پیش بینی شده بود 
جریمه ای که می تواند اعمال بشود، به روز شود تا بازدارندگی لازم را داشته باشد. اما خوب 
است بدانید که آخرین آمار به روزرسانی شده در این حوزه، برای سال ۱۳۹۶ است و بعدازآن 
خ جریمه ها با توجه به شاخصی که  به دلایل مختلف ما شاهد این به روزرسانی و افزایش نر

وجود دارد، نبودیم.«
سرهنگ عین الله جهانی، معاون اجتماعی پیشین پلیس راهور فراجا نیز پیش ازاین با دفاع 
از افزایش مبلغ جریمه های رانندگی به ایسنا گفته بود: »بر اساس پژوهش های انجام شده 
و تجربه ۳۵ ساله من در پلیس راهور، افزایش جریمه ها می تواند سالانه سه تا سه هزار و ۵۰۰ 
نفر از تعداد متوفیان تصادفات را کاهش دهد. من معتقدم میزان مبالغ جریمه های تخلفات 
حادثه ساز مانند سرعت غیرمجاز، سبقت غیرمجاز، حرکت مارپیچ، حرکت دنده عقب در 
کشته های  که منجر به تصادفات با آمار بالای  بزرگراه ها و رانندگی در حالت مستی و ... 

تصادفات می شود؛ باید افزایش پیدا کند.« 
    

ورود سامانه بارشی به کشور طی سه شنبه
رئیس سازمان هواشناسی از ورود سامانه بارشی به کشور طی سه شنبه )۲۱ فروردین ماه( 

از شمال غرب کشور خبرداد.
گزارش ایسنا سحر تاجبخش دیروز در نشست خبری بیان اقدامات و عملکرد وزارت  به 
که در وزارت راه و شهرسازی برگزار شد، افزود:  راه و شهرسازی در حوزه سفرهای نوروزی 
در استان هایی مانند ایلام، اردبیل، قزوین و تهران شرایط جوی به ویژه طی چهارشنبه و 

پنج شنبه)۲۲ و ۲۳ فروردین ماه ( مساعد نیست.
وی اضافه کرد: تمرکز بارش چهارشنبه در محورهای مواصلاتی استان های لرستان، چهارمحال 
و بختیاری و شمال خوزستان و پنج شنبه در نوار شمالی کشور شامل استان های مازندران و 
غرب گلستان خواهد بود البته بیشتر استان ها به جز بخش هایی از جنوب شرق کشور تحت 
گیرند. رئیس سازمان هواشناسی در ادامه گفت: درباره این وضعیت  تأثیر این سامانه قرار می 

گیرد تا شاهد کمترین خسارات و تلفات باشیم. جوی اطلاع رسانی های لازم صورت می 
تاجبخش در بخش دیگری از صحبت های خود درباره اقدامات سازمان هواشناسی هنگام 
نوروز گفت:طی نوروز دو سیستم فعال بارشی در آغاز و اواخر هفته اول نوروز وارد کشور شد و 

اطلاع رسانی لازم صورت گرفت و هشدارهای مرتبط صادر شد. 
کرد: حدود ۲۰۰۰ نفر طی این مدت مشغول خدمت رسانی بودند تا داده های  وی اضافه 

هواشناسی و اطلاعات لازم در اختیار دستگاه ها و مردم قرار گیرد.
رئیس سازمان هواشناسی اضافه کرد: حدود ۱۷ هزار محصول مختلف در حوزه هایی مانند 

هوانوردی، کشاورزی و دریایی تولید کردیم. هشدارهای روزانه نیز صادر شد.
کرد: مردم با توجه به هشدارهای هواشناسی با ما همکاری بسیار ارزشمندی  کید  وی تأ

کردند که موجب کاهش تلفات مخاطراتی مانند سیل شد.
  تاجبخش اضافه کرد:  حدود ۲۰۰ هزار گزارش و داده های هواشناسی از ۲۴ اسفند  تا ۱۴ فروردین 
تولید کردیم.  تاجبخش در پاسخ به پرسش ایسنا درباره برنامه های سازمان هواشناسی برای افزایش 
کنون  رادارهای هواشناسی در سال جاریگفت: در فاز اول به ۲۶ رادار باند نیاز داریم. ۱۰ رادار تا
نصب و راه اندازی شده است. خرید دو رادار را سال گذشته قرارداد بستیم اما به علت مسائلی 

مانند تحریم تحویل آن ها حدود یک سال و نیم به طول می انجامد.
وی ادامه داد: قصد داریم سال جاری دو رادار دیگر بخریم، هرچند که با توجه به شرایط کنونی 

گیرد. تأمین رادار به سختی صورت می 
ح برخی از انتقادات در مورد نحوه اطلاع رسانی  تاجبخش در پاسخ به پرسشی درباره طر
سازمان هواشناسی از سیل سیستان گفت: ما با چندین دستگاه مانند وزارت نیرو، هلال احمر 
و راهداری ارتباط بسیار نزدیکی داریم. در جلسه کمیسیون عمران مجلس نیز دستگاه های 

کاربر هواشناسی از صدور هشدارهای به موقع هواشناسی تقدیر کردند.
گر هشدارهای به موقع هواشناسی نبود، تلفات سیل سیستان بسیار بیشتر  کید کرد: ا وی تأ
می شد. وی اضافه کرد: از ۴ فروردین صدور هشدارهای هواشناسی را آغاز کردیم. با صدور 

هشدار قرمز، تخلیه منطقه آغاز شد بنابراین فکر نکنم که ما کوتاهی کردیم.
گفت: چه در  تاجبخش در پایان درباره چگونگی ارائه خدمات هواشناسی در زمان جنگ 
زمان جنگ و چه در زمان صلح تابع قوانین کشور هستیم و باید وظایفمان را انجام دهیم. 
از سوی دیگر داده ها و ارتباطات بین المللی افزایش یافته است که در دسترسی به داده های 

هواشناسی مشکل خاصی وجود ندارد.
    

تتلو عید فطر آزاد نمی شود
ادعای آزادی امیرحسین مقصودلو )تتلو( به مناسبت عید فطر صحت ندارد.

کرده است  گزارش ایسنا به نقل از قوه قضائیه، خواهر امیرحسین مقصودلو )تتلو( ادعا  به 
که احتمال آزادی برادرش به مناسبت عید فطر وجود دارد. بررسی ها نشان می دهد ادعای 
ح شده صحت ندارد و این متهم آزاد نخواهد شد. اولین جلسه دادگاه تتلو ۱۴ اسفندماه  مطر
سال گذشته به ریاست قاضی افشاری در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب اسلامی با حضور مستشار 
دادگاه، وکیل متهم و نماینده دادستان برگزار شد. در نخستین جلسه رسیدگی به این پرونده، 
نماینده دادستان کیفرخواست را قرائت و اقدامات مجرمانه متهم در فضای مجازی را تشریح 

کرد. رسیدگی به اتهامات تتلو در دادگاه ادامه دارد.
    

 علت مرگ دکتر پرستو بخشی
مسمومیت دارویی بوده است

دادستان عمومی و انقلاب شهرستان دلفان گفت: طبق نظریه پزشکی قانونی علت مرگ 
خانم دکتر بخشی مسمومیت دارویی و عوارض ناشی از آن بوده است.

به گزارش ایسنا به نقل از دادگستری کل استان لرستان، دادستان عمومی و انقلاب شهرستان 
دلفان در خصوص فوت مرحومه دکتر بخشی، به تشریح جزئیات موضوع پرداخت.

دادستان عمومی و انقلاب شهرستان دلفان بیان داشت: به علت فوت مرحوم خانم دکتر 
بخشی پرونده ای مطابق موازین قانونی در شعبه بازپرسی دادسرای دلفان تشکیل و برای 

تعیین علت مرگ موضوع به پزشکی قانونی به عنوان مرجع قانونی ارجاع شد.
وی خاطرنشان کرد: با ارجاع موضوع به پزشکی قانونی لرستان، پس از بررسی های تخصصی 
کالبدگشایی  از سوی مرجع یادشده  علت فوت این پزشک با توجه به معاینه ظاهری و 
انجام شده و نتایج سم شناسی و آسیب شناسی مسمومیت دارویی و عوارض ناشی از آن 
تعیین گردیده است.وباتوجه به تمامی علل و نظریه نهایی پزشکی قانونی خودکشی علت 

گردد. این حادثه اعلام می 
همچنین طبق بررسی های قضائی وی فاقد هرگونه مشکل در دلفان بوده  و حتی رضایت خود 
ح کرده است. چهارم فروردین ماه  از مردم و کادر درمان این شهرستان را نیز با نزدیکانش مطر
امسال بود که خبر درگذشت دکتر پرستو بخشی، در بیمارستان دلفان منتشر شد. وی متولد 

۱۳۶۸ و متخصص قلب و عروق به شماره نظام پزشکی ۱۴۹۱۴۴ بود.
    

 رشد ۸ درصدی نسخه نویسی الکترونیک
 در نوروز امسال

معاون مرکز آمار و فناوری اطلاعات سازمان بیمه سلامت ایران گفت: میزان نسخه نویسی 
الکترونیکی در ایام نوروز نسبت به سال گذشته رشد هشت درصدی داشته است.

که در تعطیلات نوروز چه  گزارش ایسنا، امیرحسین حبیبیان در پاسخ به این پرسش  به 
گفت: از ابتدای سال جاری و در ایام تعطیلات  میزان نسخ الکترونیکی صادرشده است، 
نوروز ۲ میلیون و ۲۳۴ هزار نسخه الکترونیکی تجویزشده است که در مقایسه با سال گذشته 
این میزان رشد ۸ درصدی داشته است. معاون مرکز آمار و فناوری اطلاعات سازمان بیمه 
کنون نیز میزان نسخه نویسی الکترونیکی از مرز  سلامت ایران افزود: از ابتدای دی ماه ۱۴۰۰ تا

۲۹۲ میلیون نسخه گذشته است.

گهی دعوت به مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده شرکت  آ
سهامی خاص مجتمع صنایع تبدیلی و کشاورزی زرچین ارومیه به 

شماره ثبت 4040  و شناسه ملی 10220077223
بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم شرکت سهامی خاص مجتمع صنایع تبدیلی و کشاورزی زرچین ارومیه و یا نمایندگان 
قانونی آنان دعوت به عمل می آید تا در جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده شرکت که راس ساعت 9 صبح 
خ 1403/2/13 در محل شرکت واقع در ارومیه کیلومتر 14 جاده مهاباد مقابل شرکت سان سان شهد  روز پنجشنبه مور

تشکیل خواهد یافت حضور به هم رسانند.
دستور جلسه :

1- انتخاب اعضای هیات مدیره
2- انتخاب بازرسان

3- تعیین روزنامه کثیرالانتشار شرکت
کشاورزی زرچین ارومیه هیات مدیره شرکت سهامی خاص مجتمع صنایع تبدیلی و 

تاریخ انتشار 1403/1/21
خ ش 1403/1/21
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شاهرود جواد عابدینی- خبر نگار رسالت
معاون عملیات شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال شرق 
گفت: در تعطیلات نوروز امسال بیش از ۲۸۸ میلیون لیتر انواع فرآورده   نفتی در حوزه 

عملکردی این منطقه توسط خطوط لوله این منطقه انتقال یافته است.
گزارش روابط عمومی شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران –منطقه  به 
شمال شرق؛ حسین ابراهیمی افزود: بیش از ۸۹ میلیون لیتر این فرآورده ها مربوط 

به فرآورده بنزین است. وی با اشاره به اینکه در همین مدت ۱۳ میلیون و ۵۰۰ هزار 
ک)یورو۴(  لیتر نفت سفید نیز انتقال یافته؛ اضافه کرد: سهم نفت گاز )گازوئیل( پا

از این رقم ۱۰۰میلیون لیتر و نفت گاز معمولی حدود ۸۵ میلیون لیتر است.
معاون عملیات شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال شرق با اشاره 
به اهمیت سوخت رسانی به نیروگاه های موجود در حوزه استحفاظی این 
منطقه، خاطر نشان کرد: بیشترین میزان فرآورده رسید شده در این بازه زمانی 

در تاسیسات مشهد مقدس با حدود ۸۸ میلیون لیتر و کمترین آن در تاسیسات 
دامغان با حدود ۱۰ میلیون لیتر است. شایان ذکر است: شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت منطقه شمال شرق با حدود ۱۰۰۰ کیلومتر خط لوله وظیفه سوخت 
گلستان و سمنان و  رسانی به پنج استان خراسان رضوی، جنوبی و شمالی، 
نیروگاه های سیکل ترکیبی خیام نیشابور، شهید بسطامی شاهرود و شهید 

کری سمنان را عهده دار است. با

معاون عملیات شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال شرق خبر داد:
انتقال بیش از 2۸۸ میلیون لیتر انواع فرآورده  نفتی در تعطیلات نوروز امسال 

سه شنبه  21 فروردین   14۰3     
29 رمضان 144۵  9  آوریل  2۰24
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